Дело №1-343/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 сентября 2018 года г.Уфа

Кировский районный суд г.Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственного обвинителя Кировской прокуратуры г.Уфы – пом. прокурора Калимуллиной Ф.Р.

подсудимого ФИО1 

защитника Вицке Р.А., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Мустаевой А.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, разведенного, имеющего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего грузчиком-экспедитором в ООО «Пэпси», не имеющего судимости, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период времени до 18 июля 2018 года приобрел вещество, содержащее в своем составе в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон через потайные места-«закладки», оборудованные в различных местах на территории г. Уфы Республики Башкортостан, которое впоследствии он хранил при себе, и употреблял лично, то есть по своей воле участвовал в незаконном обороте наркотических средств.

Так, в период времени до 23.20 час. 18 июля 2018 ФИО1, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, реализуя самостоятельно сформировавшийся независимо от действий сотрудников полиции преступный умысел, направленный на совершение незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, находясь на остановке общественного транспорта «Школьная» г.Уфы, расположенной в сторону г.Уфы, через тайник-«закладку», с целью личного потребления и удовлетворения своих потребностей, действуя во исполнение своих преступных намерений, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), приобрел вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент исследования 2,760 г, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, которое он продолжал незаконно хранить при себе, в том числе в руках, в карманах носимой одежды на момент задержания сотрудниками полиции, с целью личного употребления.

Согласно заключения эксперта № от 17.08.2018 года представленное на экспертизу вещество, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

18 июля 2018 около 23.20 час. сотрудниками Полка ППСП УМВД России по г. Уфе в ходе несения службы на ПА - 334, на остановке общественного транспорта «Школьная» г. Уфы по направлению в сторону г. Уфы был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, произведенного в СПП-15, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, в период времени с 23.30 час. до 23.55 час. 18 июля 2018 года в правом переднем наружном кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое согласно справке об исследовании № от 19.07.2018 года, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент исследования 2,760 г., в левом заднем наружном кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, обнаружены и изъяты полимерная трубка, трубка, состоящая из двух стеклянных трубок, соединенных между собой полимерной трубкой, на которых имеются следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), две пипетки, на которых следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено.

Таким образом, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент исследования 2,760 г, которое ФИО1 хранил при себе с целью личного употребления, без цели последующего сбыта, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

N-метилэфедрон и все его смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон, независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановлением Правительства Российской Федерации №882 от 30.10.2010 года.).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе N-метилэфедрон составляет свыше 0,2 г, крупный размер, свыше 1,0 г, особо крупный размер, свыше 200 г.

Подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1, согласно позиции гос. обвинителя, подлежат квалификации по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, с исключением из объема предъявленного обвинения квалифицирующий признак - «приобретение», как не нашедший своего подтверждения и ничем не доказанный, поскольку не указано ни место приобретения, ни время.

При избрании вида и размера наказания подсудимому суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает признание вины и раскаяние в совершенном, наличие на иждивении малолетнего ребенка и состояние его здоровья, а именно наличие у него плоскостопия, состояние здоровья отца подсудимого, имеющего ряд тяжких заболеваний, а также состояние здоровья самого подсудимого, перенесшего операцию в 2003 году.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Суд не может признать отягчающим наказание обстоятельством – совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку отсутствуют тому объективные данные.

Суд принимает во внимание удовлетворительную бытовую характеристику личности подсудимого.

В соответствии с ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд с учетом наличия места работы у подсудимого, считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

При разрешении вопроса о возможности применения к подсудимому ФИО1 положений ч.6 ст. 15 УК РФ, суд учитывает, что ФИО1 полностью реализовал свои преступные намерения, незаконно хранил наркотические средства без цели сбыта в крупном размере, в связи с чем оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, установленные сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию.

Контроль за осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: остатки вещества массой 2,720 г. (после экспертизы), содержащего в своем составе ?-пирролидииовалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства 

N-метилэфедрон, полимерную трубку, трубку, состоящую из двух стеклянных трубок, соединенных между собой полимерной трубкой, на которых имеются следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), две пипетки, хранящиеся в камере хранения ОП №9 УМВД России по г. Уфе, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий-подпись

Копия верна.

Судья: Р.А.Булатова